¶ Vbi licet annotare primo, q; ens d'r multipliciter: & secundū q; nō d'r æquiuoce æquiuocatione sophistica: ut uolūt

aliqui. Tertium quod non dicitur equiuoce, ut genus in ordine ad species ut uidentur glosare multi: sed sicut sanus ubi bis ponit eandem comparationem et eam applicat: quare maior est quam generis equuocatio, et sic media analogia. Quartum est, si textus capiatur in rigore, quod omnia ista analogata importat de formali substantia. Videtur enim dicere quod importat unam et eandem naturam. Quintum est quod tria sunt quae habent ordinem ad substantiam in quibus extenditur tota latitudo analogie entis secundum quod magis uel minus appropinquat ad substantiam. Vltimum gradum tenet priuatio et infimum quae parum distat a negatione. Secundum gradum tenet motus generationis et corruptionis. Tertium tenet uera accidentia realia quae nihil de non ente admixtum habent: tandem Aristoteles concludit, quod licet sit ista multiplicitas in ente, nihilominus de eo est una scientia puta Metaphysica: sicut omnium sanorum est una scientia: inquit enim quod non solum eorum quae secundum unam rationem dicuntur una scientia est: sed eorum etiam quae ad unam dicuntur naturam: nam haec inquit quodammodo una ratione dicuntur propter unitatem eius ad quod tribuuntur categoriae, inquit, tamen quod et si scientia Metaphysica sit de ente in quantum ens: proprius tamen erit de ente primo hoc est de substantia: quia ab ipso cetera pendunt: quare Philosophum principia substantiarum habere oportet: quibus uerbis manifestissime insinuat analogiam: nec licet aliquo modo tergiversari et textum Aristoteles torquere. Haec longius pertraxi propter rei difficultatem: et quia plerumque stemachus sum in hac materia impertunas glosas.

Quo fit ut inter reales. S. Thomas magis peripathetice sit locutus: et si Scotus non contraueniat. Nominales uero qui huiusmodi analogiam negant et conceptus obiectiuos spernunt: praeter Aristotelem fuisse locutos, quicquid sit de eorum uera opinione.

Ex hoc poterat dari ratio (et si alia non esset) quare ens non sit genus: in causa est quia non participatur aequaliter illud nomen a substantia et accidente: quod oportuisset. Vnum quodque enim genus quantum est de se aequaliter participatur a speciebus ex Aristotele quarto Top. Sed aliam rationem assignat Aristoteles tertio Metaphysica. Vbi ex professo quaerit hanc questionem: inquit enim: neque id quod est: genus esse potest: et assignat hanc rationem: quia differentiae debet accipi extra generis rationem: ut habet idem Aristoteles in tertio Topici. uel ergo differentiae sunt entia uel nihil: si nihil, ergo non constituunt speciem: si ens, ergo de eis praedicatur per se genera, quod est falsum: cum sint extra rationem eius, quare et cetera: Sed iam ad reliquas partes conuertamus sermonem super incepto themate.

Quid senserit Boetius.

Latinissimus Boetius editione prima super Porphyrium, quaerens an sit aliquod genus ad omnia praedicamenta in capitulo de specie habet haec uerba. Nunquam, inquit, inueniri genus poterit quod haec decem genera solitario et proprio intellectu intra se possit ueluti species continere. et simul hoc praebans dissoluit quandam obiectionem dicens: quod si quis dicat, haec omnia decem genera uere sunt: quod si subsistentia sunt: entia dici possunt,

Respondet sic: flexus enim hic sermo ab eo quod est esse: et in participij abusione tractum est propter angustiam Latinae linguae compressionemque. Haec igitur, inquit, entia possunt appellari: et ob hoc esse genus eorum fortasse uidebitur: sed falsum: nam quod omnia quae inter se equiuoce nominantur: nunquam eiusdem continentiam generis sortiuntur: quippe quorum substantia discrepat: non est dubium quin generis quoque ipsius diffinitio discrepabit: nam et si substantia ens sit, et qualitas ens: si quis rationem substantiae (in quantum ens intellige) et qualitas designauerit: eadem natura utriusque non poterit conuenire: et concludens ait, si ergo equiuoce praedicatur, non est dubium sub eiusdem generis fonte poni non posse.

Ex hoc colliguntur multa. Primum quod ens est equiuocum. Secundum quod non est equiuocum sophisticum: quod patet: quia si sic esset non negaret Boetius quod possit nomine tenus praedicari de altero equiuocato: quod si non negat, analogus est.

Tertium est quod proprie in rigore haec non est uera, qualitas est ens: sed conceditur propter penuriam uocabulorum latinorum quod est confirmatio praecedentis dicti.

Quartum est quod haec consequentia est bona apud Boetium, ens est equiuocum, ergo non est genus.

Colligitur quinto male dixisse quendam Italum in sua Metaphysica, qui tribuit equiuocationem in rigore huic nomini ens ex mente Boetij.

Secunda etiam editione super eodem passu, inquit, non ex eo aliquid est commune genus quia aliquibus sit eodem nomen: sed quibus comitans est substantia. id est diffinitio uel quidditas, id autem inquit manifestum est de animali quod genus est hominis et eam qui: cuius generis si demus diffinitionem, puta substantia animata sensibilis aequaliter competit equo et homini: quare uniuoce: sed si compares animal ad pictum et ad uiuum, non competit ratio animalis utriusque: neque enim pictum est anima substantia: quare non erit genus ad pictum: sed tantum est comitans uox: sic erit, inquit, ens: quoniae entis diffinitio non competit substantiae et qualitati: idcirco uniuoce de praedicamentis non dicitur, neque est genus: sed est ut uox plura significans: hoc autem quod ens non est genus praebat sic: supposito uno quod unius rei duo genera esse non possunt quin alterum subsistat alteri: tunc sic arguit, si ens esset genus, unum esset genus: cum quicquid sit ens est unum et e contra: ergo ambo ex aequo sunt genera: quare unum continetur sub alio ex hypothesi: sed cose quod est falsum cum sint equalia: igitur: haec ille in uirtute: ex quo colligitur quod equiuocatio non constat in diuersitate conceptus formalis: sed in diuersitate diffinitionum: Sed pro ratione in diffinitione equiuocorum debet intelligi diffinitio: quare impertinet erit quod esset idem conceptus formalis quando non manet idemptitas obiectiui conceptus: reliqua clara sunt.

Idem sentit de equiuocatione in libro praedicamentorum super diffinitione equiuocorum, ubi alias secundum quod significat hominem uiuum et pictum equiuocum nuncupat, quod ad sensum iam praepositum intelligas.

Comentator super Porphyrium caput de specie super eodem passu habet haec uerba: Non eleuatur genera inuentionum ad suum uniuersale comitans ipsis omnibus, quoniae ens inuentum non est omnibus genus, nec inuenitur genus ad quod eleuatur omnia genera

genera, nec inuenitur predicamentum continens ipsa. & illud est (inquit) quia nomen quod ipsis videtur commune: est eis commune per communitatem nominis & non uniuoce, & concludit. igitur cum sint decem genera prima: & communitas est tantum nominis & in dictione & non in diffinitione: genera generum secundum hoc decem erunt, ubi fere idem colligitur quod apud Boetium de equiuocatione & q. consilium in diuersitate diffinitionis equiuocatio, sed clarius se explicauit Commentator super illa verba Aristotelis in .iiij. Metaphy. iam allata tex. Comento. ij. inquit, hoc nomen ens dicitur multis modis, sed non equiuoce ut canis qui dicitur de latrabili & marino. neq. uniuoce ut animal de homine & asino, sed est de omnibus que dicuntur de rebus attributis eidem, etiam est medium inter uniuoca & equiuoca. hanc ille, quare media equiuocatio adeo in aperto est iuxta horum sententiam: ut nulla satisfacere possit aduersariorum retorsio, ex quibus verbis eliditur quedam fuga que ad autoritatem Aristotelis solet dari scilicet quando dixit ens dici multipliciter & analogice ut sanum: debere intelligi de attributione que potest reperiri in rebus importati. Per genus, inquit, enim q. cum genus importet diuersos gradus perfectionis in speciebus: imperfectior gradus habebit quandam attributionem ad perfectiorem, ut a sinus ad hominem, que diuersitas cum longe proprius reperitur in ens, propterea dicitur multipliciter & analogice, iam hoc excludit Commentator quia dicit non dici uniuoce ens sicut genus: in super non intelligunt quid est aliqua habere ordinem attributionis, quod perpulchre exponit Boetius in libris predicamentorum inquit, n. tunc inter talia esse ordinem attributionis quoties unum illorum est tale formaliter, cetera vero sunt talia attributive & denominatiue & non formaliter ut sanum, hanc ille, quare hi autores cum Thoma peripatheticelocuti sunt.

¶ Auicena tamen & Algazel inter arabes primarij opinionem Scoti videntur tenere, inquit enim Auicena primo Metaphysices capite secundo, q. substantia qualitas & quantitas & cetera predicamenta non habent vnā communem intentionem nisi intentionem essendi, hoc est entis in quantum ens, & in capite. iiij. facit Auicena argumentum illud Scoti vulgatissimum de intellectu certo & dubio in hac verba. omnes, inquit, imaginantur certitudinem entis: dubitant autem utrum sit agens & patiens, & mihi hucusq. non patuit nisi per discursum, vnde vult q. cum certitudine entis stat dubitatio an sit agens vel patiens, huius opinionis fuit Algazel in Metaphy. primo suo tractatu ubi habet q. fuere nonnulli homines qui putauerunt q. ens non predicat alium conceptum a suis inferioribus dicentes q. esse accidentis nihil aliud dicit nisi ordinem ad substantiam, sed hoc est falsum inquit nam certum est q. questio qua queritur de aliquo an est, est alia a questio qua queritur quid est, per quod insinuat quod predicatum entis dicens esse simpliciter est aliud a predicato dicens esse in particulari, & sic conceptus formalis est tertius & distinctus incomplexus a particularibus, quare vel Scotus arabizat vel arabes scotizat, sed noui glossarum improbitate sit tamen sermo noster cum veritates indagatoribus, sit et non cum adiectis in verba magistrum.

¶ Quinta questio de indiuiduationis principio.

Secundo queritur, occasione textus: quid sit indiuiduum: quidue indiuiduationis principium, que questio partim determinabitur logice. partim Metaphy. de qua licet nulla sit facta mentio apud antiquos patres, plurimum tamen laboratum est ab Auicena temporibus vsq. nunc, Famosiores opiniones dilucidabo, & primo sancti Thomae. sed ante omnia noueris hoc interesse inter hanc, singulare, indiuiduum, suppositum, & persona, nam singulare si realiter loquamur, est res que non est plures, ita ut ly plures dicat pluralitatem rerum que non sunt partes talis, tamen debet proprietates oppositas ad uniuersale, quare pars alicuius essentialis, siue integralis siue totum: erit singularis res, indiuiduum autem dicitur ens completum connotando indiuisibilitatem, Suppositum, addit supra indiuiduum q. sit singulare completum nec dependens ab aliquo tanquam a toto nec ab alio sustentatum, persona autem addit supra hoc esse intellectuum, quare si hos terminos ordinaueris inuenies unum supra alium connotationem apponere: sed de his alias apud theologos.

¶ Indiuiduum igitur dupliciter potest capi, vno modo ut dicit secundam intentionem, alio modo ut dicit primam, in via sancti Thomae si indiuiduum capiatur logice & secunde intentionaliter: est res singularis secundum q. est obiectiue in intellectu concepta per modum indiuisibilitatis in partes subiectiuas, cuius opposita proprietas reperitur in uniuersali ut iam dictum est, nec est indiuisibilitas ficta cum fundamentum habeat in re ipsa indiuidua, Logicum indiuiduum sic diffinit beatus Thoma. est vltimum in genere quod de nullo alio predicatur, q. intellige predicatio ne doctrinali, sed de hoc principio non est in presentiarum tanta difficultas: quia cum sit ens rationis habens tantum esse obiectiuum in intellectu: non habet causas reales intrinsecas per quas indiuiduetur, sed eo modo quo habet esse erit indiuiduum, tale. n. esse indiuiduale consequitur ipsam rem pro ut intelligitur: & non aliter.

¶ Indiuiduum vero reale est res singularis a se ipsa indiuisa & diuisa a quolibet alio, ut Petrus. Martinus. hanc albedo.

¶ Vltimus cum indiuiduum dicat indiuisiōem, Duplex est indiuisio. vna qua aliquid simpliciter est indiuisum a se, & ista consequitur quamcumq. rem siue spirituales siue corpoream transcendentaliter, alia est indiuisio coextensiuā: qua videlicet vna pars vnus continui est alteri parti indiuisa, sicq. dicimus partes continui esse sibi inuicem indiuisas, atq. hanc consequitur res quantas in quantum tales. eē. n. diuisum & indiuisum consequitur ipsam quantitatem.

¶ Rursus duplex est diuisio, vna qua diuiditur aliquod totum in partes integrales, ut si secueris lignum in duo ligna, que diuisio principaliter est propter quantitatem, Alia est diuisio in partes subiectiuas ubi non oportet q. diuidatur vnū numero secundum rem: sed sat est q. diuidatur vnū secundum rationem specificam in suis singularibus, & quia hanc diuisio solum habet locum in rebus materialibus

QVINTA QVAESTIO PRINCIPALIS.

Secūdu hāc viā, vel in rebus habentibus aptitudinem ad materiam vt animabus rationalibus. (non enim potest diuidi angelus secundum speciem in partes subiectiuas) hinc est q. titulus quæstionis iuxta hanc viam sic intelligitur. Per quod tanquam per principium a priori intrinsecum subiectiue eiusdem rationis specificè plurificantur & multiplicantur & a se inuicem diuiduntur, quare præter opinantem crit argumentum de indiuiduatione angelorum : cum non sint partes subiectiue alicuius rationis specificè, eo q. quilibet angelus ab alio specie distinguitur, sed quæ habet sanctus Thomas opus, xliij. capi. ij. vbi ex professo tractat hanc materiam paucis referabo.

¶ Habet quod indiuiduo sunt duo, scilicet esse in cōmunicabile, & quo ad nos esse hoc, quorum secundum, primum videtur consequi, primum (inquit) habet indiuiduum & suppositum a materia, nam cum forma de ratione sua sit cōmunicabilis eo q. debet recipi in materia (vt ipse ait) & cōmunicetur per hoc q. reperitur in alijs quibus cōmunicatur secundum vnam & eandem rationem, eius autem receptio est in materia: per cuius receptionem ipsa forma plurificatur & diuiditur. ab illo accipiet indiuisibilitatem & esse indiuidui a quo recipit diuisionem, nisi enim diuideretur, hoc indiuiduum non esset a se indiuisum: & a quolibet alio diuisum, & sic materia ponitur ab eo indiuiduationis principium primū, at quia materia non est sine quātitate, nec possit a nobis percipi sub hic & nunc nisi sub determinata quātitate, hinc est q. dicit: q. determinata quātitas est aliquo mō picipiū indiuiduationis non q. ipsa sit essetrix talis indiuiduationis, sed q. naturaliter cōmittetur & inseparabiliter ipsam materiam determinans ad hic & nūc, arguit tamen sanctus Thomas contra se, quia æque bene sicut forma est cōmunicabilis pluribus materijs: ita materia pluribus formis. ergo si ratione talis cōmunicabilitatis tollebatur a forma q. esset indiuiduationis principium: pari ratione debet tolli ab ipsa materia, quare passus est inanis, vel detur discrimen cōmunicabilitatis. Respondet ipse & responsio stat in hoc, q. materia & si cōmunicetur pluribus formis non tamen sub eadem determinata quātitate, vnde quādo cōmunicatur vni formæ impossibile est vt sub tali quātitate determinata cōmunicetur alteri, immo est incōmunicabilis. ergo cum varietur ratio materiæ in cōmunicatione quia non sub eadem quātitate non secundū eandem rationem est cōmunicabilis, quia ratio materiæ sub aliqua forma est alia a ratione eiusdē materiæ quam habet sub alia quod ex hoc apparet, q. eius ratio certificatur per quātitatem determinatam quæ indiuisa proportione & diuisione requiritur ad diuersas formas, forma autem non sic, sed manente eadem ratione: essentia tantum diuersificata ad diuersitatem suppositorum est pluribus cōmunicabilis, quare nimirum q. illud sit indiuiduationis principium & non hoc, i quo stat discriminis ratio, hæc ille in virtute. ex his verbis sancti Thomæ colligo ego conclusiones tres quibus dilucidabitur quæstio in hac via.

¶ Prima est materia est principium indiuiduationis quo ad esse incōmunicabile ipsius indiuidui, hæc conclusio probatur auto. deinde extendemus rationem sancti Thomæ ab

eo insinuatā, primo quia Philosophus vbiq. loquitur de distinctione singularium assignat materiam pro causa, quinto enim Metaphys. textu Cōmento. xxvi. dicit ea esse diuersa numero quorum materia est diuersa. & vij. Metaphys. dicit q. generans generat aliud. i. distinctum a se ppter materiam: vbi dicit, Calias & Sortes sunt diuersa propter materiam, & in eodem. vij. textu Cōmento. xvi. loquens de partibus diffinitionis dicit, quæcunq. vtro in materia sunt vel accepta sunt cum materia non sunt eadem: vbi Cōmentator sic habet, crit causa inquit in multiplicatio ne generabilium ab vno generante: multiplicatio materiarum in quas agit, sed ratione sic. quicquid est de ratione primæ substantiæ est de ratione indiuidui in prædicamēto substantiæ cum sint idem, sed materia est de ratione primæ substantiæ. ergo est de ratione indiuidui, discursus est notus, & maior est clara, sed probatur minor. quia de ratione illius est materia de cuius ratione est nec esse in subiecto nec dici de subiecto ex Aristotele in prædicamentis, sed de ratione indiuidui est illud, ergo de ratione illius est materia.

¶ Secūdo sic, indiuiduum dicit aliquid incōmunicabile, & non ob aliud est incōmunicabile nisi quia est irreceptibile: propterea enim forma est cōmunicabilis quia est receptibilis, sed omne tale est irreceptibile ratione materiæ et non ratione alicuius alterius. ergo ratione materiæ incōmunicabile, & per consequens indiuiduum. minor probatur, nam ad hoc q. aliquid sit receptibile in alio ipsum receptum debet habere rationem actus respectu recipientis, & ipsum recipiens rationem potentialitatis. ergo id in quo recipitur ipsa materia si reciperetur & ipsum indiuiduum ratione ipsius esset potentialius ipsa materia quod est cōtra rationem ipsius materiæ. Hæc ratio quæ ex dictis sancti Thomæ pfluxit: multū hēt fidei si bene pōderetur.

¶ Secunda conclusio ex verbis eius, quātitas est principium indiuiduationis quo ad esse distinctum & ab alio diuisum & ad sensum demonstrabile. vnde sicut ad esse incōmunicabile est principium materia. sic ad principium diuisionis, atq. hic loquor de diuisione qua aliquid dicitur indiuisum quia non habet partes actu diuisas, vt visum est in quodam notabili præcedenti. probatur cōclusio autoritate philosophi. iij. Metaphys. textu Cōmen. ij. vbi dicit, q. omnis diuisio aut est per formam aut est per quātitatem, diuisio autem per formam: tantum conuenit generi per diuersas species, diuisio autem per quātitatem conuenit speciebus in indiuiduis, per quod probat ibi q. species sit magis principium q. genus: quia est magis vnum. eo q. cum species non est diuisibilis per formam: per formam habet maiorem vnitatem, & sic obtinet proprius rationem principij, Idem etiam Cōmen. vij. Metaphys. textu Cōmen. iij. v. omnia inquit diuiduntur in suas partes secundum quātitatem, diuisione aut rerū per suas materias, sed rationibus sic, quia aut esse distinctū conuenit indiuiduo per materiam aut per formam, aut per quātitatem, sed non per materiam, neq. per formam. ergo per quātitatem: discursus est bonus & maior nota cum non possit dari aliud in indiuiduo a quo sumi potest distinctionis ratio, sed probatur minor

minor nam non per materiam quia materia accepta secundum exclusionem forme nullam habet distinctionem cum actus sit qui distinguit et separat. vij. Metaphy. sed quod non per formam patet, quia forma non est distincta nisi quia recipitur in distincta materia. ergo relinquitur quod per quantitatem.

¶ Amplius id quod alicui conuenit primo et per se nulli alteri conuenit nisi per ipsum, sed indiuisibilitas competit quantitati primo et per se. ergo quicquid est diuisum siue distinctum habet hoc a quantitate: maior patet per philosophum. i. posteriorum ubi dicit primum dico cui non per alterum, sed per ipsum alteri. cetera nota sunt.

¶ Resolutio. ergo est quod tria sunt de ratione indiuidui esse incommunicabile et hoc habet a materia et respectu huius quantitatis est per accidens. Esse diuisum. et hoc habet a quantitate in communi siue terminata siue interminata. Esse distinctum et demonstrabile et sub sensu cadere. et hoc habet a quantitate determinata. Quare principium indiuiduationis totale est materia signata quantitate et determinata. sed ex his materia est principale quare intrinsece et principaliter ab ipsa habet indiuiduum quod sit indiuiduum: sed extrinsece a quantitate determinata.

¶ Concuti solet opinio haec argumentis difficillimis licet multa sunt quae non impugnant rem sed verba.

¶ Primo sic, duae animae rationales sunt eiusdem speciei et differunt numero. et non per materiam cum sint spirituales. ergo non est principium indiuiduationis materia, si dicas quod esto quod non componantur ex materia distinguntur tamen per materias quia sunt in diuersis. separet deus illas ut in morte separat: iam tollitur illud, si iterum dicas quod distinguntur per respectus quos habent ad diuersas materias: contra omnis respectus est quid posterius ipso ab soluto in quo fundatur. ergo priores sunt illae animae quocumque respectu iam in illo priori: sunt haec et haec, et sine materia nec respectu ad illam, si dicas quod respectus est quidem posterius quo ad substantiam eius: non tamen est prior ipsa anima ipso respectu in quantum est distincta, quia in quantum talis est relatiuum ens et formaliter habet illud a respectu: modo relatiuum in quantum relatiuum est sua relatione posterius. Adhuc stat replica fortis: respectus habet ab anima quod sit hic cum accidens adhuc secundum sanctum Thomam indiuiduatur a subiecto. ergo anima non indiuiduatur ab ipso.

¶ Et confirmatur hoc de animabus productis a deo destruetis omnibus corporibus et omni materia. possibile est. n. hoc. tunc quaero de duabus animabus sic productis, vel sunt eiusdem speciei vel diuersarum, non diuersarum, quia si vniuerentur diuersis corporibus efficerentur indiuidua eiusdem speciei. ergo sunt eiusdem, et differunt numero, et non per quantitatem nec materiam ut constat. nec per respectum ad materiam, quia nunquam fuerunt in corpore ut suppono. igitur, si dicatur quod cum istae animae aptae natae sint in formare materiam: semper habent respectum ad materiam: contra, ille respectus est rationis cum terminetur ad non ens ut suppono, quia materia non est, et distinctio indiuidualis illarum est ens reale cum sit inter extrema realia, sed nullum ens rationis est causa entis realis. igitur illud non est

distinctio principium.

¶ Secundo sic illud in quo nulla est diuersitas nec distinctio non potest esse causa diuersitatis et distinctio. sed in materia prima nulla est diuersitas vel distinctio: cum sit vna, iuxta illud Aristotelis Metaphy. v. in fundamento materiae nihil est distinctum. ergo non potest esse causa distinctio.

¶ Tertio sic, nihil quod est in potentia est causa rei quae est in actu, sed indiuiduatio est ens in actu, et materia simpliciter in potentia. ergo non potest provenire a materia, has duas rationes apponit Auicena.

¶ Ad primum horum quicquid sit de responsione Capreoli quae multas patitur difficultates simul et ad secundum respondeo, siue animae fuerint in corpore siue deus creauerit illas sine corporibus, corporibus omnino corruptis concedendo casum quem non est securum negare (ut quaedam videtur negare magis ut argumentum fugiat quam ut veritatem amplectatur cuius fugam pudet hic recedere) et dico quod ille indiuiduatur per extrinsecum puta per materiam non quod per materiam in actu informet, sed per hoc quod sunt aptae ad informandum distinctas materias, nam indiuiduatio animae ita debet dependere a materia sicut dependet eius esse, constat autem quod non dependet anima in esse et in conseruari: cum fiat a deo et possit sine materia conseruari et conseruetur, sed si dependet, ita dependet quod nunquam anima esset anima nisi posset dari sibi materia cui esset vnibilis, distinguitur igitur secundum quod sunt dabile diuersae partes materiae quibus sunt vnibiles siue aptae natae ad vniri, nec oportet quod tales materiae actu sint, unde quia semper quomodocumque creentur et sint: semper est dabilis sibi materia cui possint vniri: a talibus indiuiduabuntur: quare si animae fuerint in materia receperunt distinctionem in instanti vnionis: ille autem quaecumque non fuerint in materia (si fieret ut vult casus) ideo essent distinctae quia possent esse in distinctis materijs: sicut ideo sunt animae quia possunt esse in materia, unde non inconuenit quod tales animae sic creatae non capiant immediate ab eodem fonte ut puta a materia principium indiuiduationis, mediate vero et originaliter a materia indiuiduantur.

¶ Ad secundum argumentum respondeo procedere tantum de materia prima quae est sub utroque extremo videlicet generato et corrupto, illa enim est vna et indistincta, sed siloquatur de materia quae multiplicatur ad multiplicationem in diuiduorum. tunc in ipsa est diuersitas realis.

¶ Ad tertium distinguo maiorem, vel quod nihil in potentia sit causa actus puri, et sic trahatur, sed sic nihil ad propositum, si autem intelligat quod non sit causa actus mixti cum potentia: et sic negatur.

Conciliatio.

¶ Cum hac opinione conciliari possunt Albertus magnus et Egidius romanus viri vere peripathetici, quando enim Albertus magnus libro primo de intellectu dixit, materiam tantum esse principium indiuiduationis, intellexit de principio principali per quod habet indiuiduum quod sit incommunicabile et via generationis ut diximus, vel alias non potest

QVINTA QVAESTIO PRINCIPALIS

sustineri, & quando Egidius de Roma dixit q. principium individuationis est quantitas, intellexit q. ad esse diuisum ab alio, non tamen locuti sunt isti de totali principio, quare inaniter fatigantur nonnulli Thomistae super impugnatione horum.

¶ De accidentibus quomodo indiuiduantur: respondet sanctus Thomas praefato loco q. indiuiduantur per subiectum proprium quod est ens in actu, sicut forma substantialis per materiam, sicut enim forma dependet a materia, sic quodammodo accidens a subiecto. quare forma indiuiduatur ab ente in potentia, hoc vero ab ente in actu.

¶ Angelus vero spiritualis substantia, inquit sanctus Thomas q. est vnum & indiuiduum indiuisibilitate & unitate transcendentali, & se ipsis sunt hoc & hoc, atq. haec in via Tho.

Opinio Scoti.

¶ Est opinio Scoti & suorum sequacium a praecedenti prorsus discors & aliena: quae stat in hac conclusione, id per quod singulare determinatum & non vagum: tanquam per principium intrinsecum est hoc & incommunicabile, est aliquid posituum, quod appellatur haecitas: quae est quaedam realitas indiuidualis contrahens specificam naturam ad esse hoc & indiuisibile. quae opinio licet doctori subtili tribuatur eo q. ipse eam suis fundamentis dilatauit, apud veteres tamen non fuit intacta. Avicena namq. vir magis Platonius quam peripatheticus. v. sua Metaphy. eam tenuit, vbi voluit indiuidua eiusdem speciei differre differentiis indiuidualibus quas vocant ypostheses indiuiduorum idest proprietates, & dicit q. sicut duae species eiusdem generis differunt differentiis specificis: ita duo indiuidua his proprietatibus, hoc idem Varro recepit & primus fuit q. illas haecitates appellauit, Plotinus etiam vir antiquus & cui multum in doctrina Aristotelis & platonis tribuit Picus Mirandula Romanorum monstrum: ait animas numerari & diuidi terminis in ternis, Proculus etiam haec principia Idyotropias hoc est proprietates intimas appellauit, Pro hac opinione substernuntur aliqua supposita quae tanquam fundamenta sunt huius positionis, Primum est omnem rem in predicamento reponibilem Metaphysice componi ex realitatibus habentibus se sicut contrahens & contracta, in qua compositione est aliqua realitas quae sic contractur ut non contrahat ut transcendentalis. Alia vero sic contracta ut non sit contracta ut haecitas & a latere omnes differentie, an sint istae realitates a parte rei probauimus iam illud in quaestione vniuersalium, sed q. sit hic ordo in istis realitatibus patet, quia alias sursum versus & deorsum in compositione Metaphysica esset abeundum in infinitum quod euitari intenditur in hac via, vnde sicut per differentiam specificam constituitur species: & genus acquirere esse incommunicabile, ita per differentiam indiuidualem constituitur indiuiduum & habet species esse incommunicabile, si enim illud sit per posituum, fiet etiam & hoc.

¶ Secundum est q. quaelibet unitas imitatur suam naturam, vnde sicut unitas specifica naturam suam, sic haecitatem

unitas indiuidualis, hoc patet, quia multiplicato priori, multiplicatur posterius.

¶ Tertium est, per quod soluentur omnia argumenta facta contra hanc positionem per locum ab autoritate, q. materia est duplex, materia partis, quae est altera pars compositi Physici & materialis, & materia totius quam appellant in Sorte forticatem & in Martino martineitatem quae est principium fundamentale unitatis ipsius indiuidui, quae pro tanto appellatur materia totius: quia sicut materia signata determinat formam partis in physica compositione: ita haecitas determinat naturam specificam (quam in quaestione vniuersalium appellauerunt hanc formam totius) ad esse in hoc. Ampliatio huius vocabuli in quo stat vis huius notabilis: non poterit alia via probari nisi q. cum forma aliquo modo opponatur materiae, quod modis dicitur vnum dicitur & reliquum, at suum est Aristotelis autoritate in quaestione vniuersalium esse duplicem formam, ergo erit etiam duplex materia, & non videtur quid sit materia totius nisi illa haecitas cum habeat duas similitudines cum materia igitur.

¶ Sed ut tollatur omnis equiuocatio inter quidditatem & haecitatem adnotare oportet, q. quidditas potest considerari dupliciter. vno modo secundum q. dat esse quidditati rei, & sic appellatur ipsa: forma multoties a Commentatore. vij. Metaphy. Comment. iij. iij. & secundum hunc respectum proprietates indiuidualis comparata ad ipsam erit materia, habet enim oppositam proprietatem quia non dat esse quidditati: Alio modo potest sumi ut determinabilis a proprietate indiuiduali: & sic appellatur materia ipsa quidditas, & haecitas obtinebit locum formae, per quam equiuocationem soluentur quamplurimae autoritates quae nunc formam nunc materiae principium indiuiduationis appellant.

¶ Nunc ad conclusionem in qua tria oportet probare. Primum q. illud per quod singularis res est haec & incommunicabilis sit aliquid posituum. Secundum q. non sit materia nec forma partis nec ipsa forma totius, Tertium q. sit haecitas, primum probat Scotus sic contra Henricum in, s. distinctione. iij. q. ij. Nulla imperfectio repugnat alicui nisi propter aliquam perfectionem posituam quae in ipso est, sed diuidi est imperfectio quae repugnat indiuiduo cum habeat oppositam condicionem. ergo competit sibi propter aliquam perfectionem. ergo propter aliquid posituum, probo consequentiam. quia negatio nullam perfectionem includit.

¶ Item nulla negatio ponit repugnantiam in eo in quo est ad id quod negat, ut patet de cecitate & alijs priuationibus quae licet tollat visum non tamen tollit potentiam ad videndum: quare non ponit repugnantiam. ergo licet illa negatio per quam indiuiduum est hoc: tollat communem cabilitatem & diuisibilitatem: non tollit potentiam nec ponit repugnantiam ad diuidi. ergo indiuiduo non repugnabit diuidi & communicari q. est contra rationem indiuidui, his rationibus & alijs efficacissimis improbari solet Henricus ab Scoto. qui si in rigore intelligatur difficile poterit eius positio sustineri, sed credo solemnem doctorem suis verbis hoc habere. scilicet q. id a quo dicitur a aliquo

liquid formaliter indiuiduum est a negatione .i. a conceptu negatiuo . puta quia hic conceptus incommunicabile verificatur de re singulari : non tamen q. negatio sit reale principium vt pretendit Scotus . quare argumenta que impugnant Henricum verba tantum impugnant . Concluditur ergo iam : q. per positiuū id fiat . sed q. illud non sit materia patet , quia illa est communis omnibus . ergo non erit id per q. differunt indiuidua , nec etiam forma , quia ipsa est principium unitatis specificæ . ergo non est principium differentie numericæ : nec per aliquam aliam realitatem quæ non per naturam specificam : quia est principium conuenientie . modo non potest esse eidem principium conuenientie & differentie . & per hanc eandem viam tollitur q. se ipso indiuiduum non sit indiuiduum . ergo per hæcitatē , quia non videtur per quid aliud .

¶ Item omnis differentia differentium reducitur ad aliqua primo diuersa . i. in nullo quidditatiue cōuenientia . ex Aristotele . v. Metaphy. sed Martinus & Ioānes sunt differentia . ergo per aliqua que sunt primo diuersa . i. que in nullo quidditate conueniunt . discursus est notus & maior probatur , quia alioquin esset processus in infinitum in principijs distinctiuis . sed procedo : hæc primo diuersa sunt differentie indiuiduales cum sint vltima distinctiua , quia non erunt primo diuersa materie illorum . nec forme . nec specificæ natura . cum illa cōueniant : ergo relinquitur q. iste differentie indiuiduales . Ratiōes etiā superius factæ in Thomam applicari possunt ad hanc positionem fundandam : q. si queratur an hæcitas illa sit substantia vel accidens . respōdeo q. formaliter nec est substantia nec accidens . quia aliter nō essent primo diuersæ due hæcitates . de per accidens vero & idemplice talis nature erunt quales sunt res quibus idēptificatur , vt si idēptificentur substantiæ : erūt substantia : si vero accidenti . accidens .

¶ Quod si arguas quia tunc si esset substantia quomodo cunq. sit , cum substantia ex .ij. de anima & .vij. Metaph. diuidatur in materiam & formam & totum compositū , sequeretur q. hæcitas esset forma vel aliquid aliorum . Respondetur q. substantia vel accidens potest dupliciter considerari , Vno modo vt est quedam natura & quidditas : alio modo vt est actuata vltima actualitate puta Metaphysice hæcitate , si primo modo consideretur tūc cōpositum & forma & materia abstrahit ab omni hæcitate & per consequens non includit eam , si autē secundo modo capiatur tūc idemplice etiam erit quodlibet istorum sed nō formaliter .

¶ Argui etiā solet q. tunc differentia specifica non esset perfectior omni differentia . quod Aristoteles reprobat septimo Metaphy. vbi vult q. differentia finalis . i. specifica est tota substantia rei & per consequens est perfectissima : sequellam probant quia differentia indiuidualis est perfectior cū omnes alias præsupponat , posterius enim generatione solet esse prius in perfectione ex Aristotele . ix. Metaphy.

¶ Ad hoc argumentum respondetur negando sequellam , & ad probationem negatur illa propositio vt iacet : nisi habeat sanum intellectum scilicet in formis eiusdem ordinis quidditatiui : quales non sunt differentia specifica & indiuidualis , manifestum enim est q. accidentia indiuidui

sequuntur formam specificam : & tamen non sunt ipsa perfectiora . Cetera que afferunt ex autoritatibus ex his que adnotauimus soluta sunt

¶ Boetius aliquo modo sentire videtur principium indiuiduationis esse hæcitatē licet ex professo non tractauerit hanc questionē . Inquit enim editione secunda primi Perhærme . Platonitas incommunicabilis qualitas est ,

¶ Auicembrom etiam cum Auicena & Scoto poterit conciliari apparenter , qui in libro fontis vitæ vult unitatis numeralis principium esse formam , & vult in omni composito esse aliam formam speciei aliam indiuidui : vt alia est forma hominis & alia Socratis , & a forma speciei sumi vniuersale specificum , a forma indiuidui unitas numeralis , & tandem tot formas concedit in cōposito quot sunt prædicata essentialia de composito dicibilia , quam opinionem si ad benignū sensum conuertas : per formas intellexit realitates quas Scotus in composito Metaphysico finxit , quod ex eo apparet quia formas indiuiduales vocat Socrateitatē & Platonicitatem . quare consequenter loquendo formā hominis humanitatē debet appellare , nec credo aliud velle habere Auicembrom quam Scotus & Auicena , quicquid dicitur a multis .

¶ Ioannes de gandauo philosophus p̄celebris : & Turstinus monachus Cōmen . xl. iij. super .ij. tegni . Galeni . tenere formam substantialem cuiuscunq. indiuidui esse principium unitatis numeralis eius , moti auctoritate Auicene sexto natur . alium parte prima , vbi ait complexionem remanere vnam & eandem propter unitatem anime . & Auicene . ij. de anima ait . melius est extimare q. causa diuersitatis materie sit diuersitas formarum : quam e contrario , item Aristotele . in principio libri primi de anima inquit . formam esse id per quod aliquid dicitur hoc aliquid , rationibus sic . Infinitas est a materia & indeterminatio , determinatio omnis est a forma : vt habetur . iij. physicorum , sed omnis indiuiduatio est determinatio . igitur erit a forma . sed si isti ponant formā principale principium indiuiduationis non bene sentiunt , cū forma sit principale principium conuenientie specificæ , quare nequit esse differentia indiuidualis principium , Aristotelis . n. primo celi dicit alterū hoc celū et celū simpliciter : nam hoc est vt species . illud vero in materia , vbi Auicena vult aliā esse cōmunitatē materie . alia forme , quia forme (inquit) est cōmunitas vniuersalis , materie vero est cōmunitas in potentia . præterea . xij. Metaphysices facit Aristoteles hoc enthimema . si essent plures motores tūc essent in pluribus materijs , vbi Cōmentator aperte fatetur materiam esse causam unitatis numeralis , & hoc idem sentit in libro qui appellatur destructio destructionū . dispū . j. in solutione . vij. dubij . causa inquit pluralitatis . seu numeralitatis est materia apud philosophos , causa vero conueniendi est forma .

¶ Post hos inuenio cicatos alios qui principium indiuiduationis dixerunt esse respectum quæ habet res ad agens quæ ipsa in eē p̄duxit . ita q. ab agēte est principium indiuiduationis . Quorū ratio posset esse hæc , quæ secluso quocūq. alio . agēs generat distinctū a se realiter . ergo in re p̄ducta est indiuiduatio & distinctio per respectū ad agens p̄ductiuum ,

Redactio variarum opinionum ad duas capitales opiniones.

¶ Sed ut inter tot opinionum voragines planum & peruium iter ostendatur, & Cōmen. a contradictione liberetur qui apparet in autoritatibus paulo ante allatis contraria sentire, sit hæc fœderis dilucidatio, quod de principio indiuiduationis possumus loqui multipliciter, aut enim loquimur de principio sine quo non, aut de dispositiuo consilio ad esse diuisum & distinctum quoad nos, aut de principali, si loquamur de principali quod simpliciter dat esse incommunicabile, bene dicebat Albertus magnus quando dixit illud esse materiam, & hanc credo esse veritatem: nec contradicit sanctus Thomas. Si vero loquamur de illo quod dat esse diuisum & distinctum ad sensum, quod poterit appellare principium dispositiuum & quoad nos, bene dicebat Egidius & hanc credo fuisse intentionem eius, si autem loquamur de principio totali tunc est materia signata quantitate ut vult sanctus Thomas. Si vero loquamur de principio sine quo non, tunc nihil prohibet quod sit forma, atque ut in hoc membro ambiuntur hæc duæ opiniones postremæ quæ non sunt tam capitales: adnotato quod forma potest dupliciter considerari, Vno modo ut dat esse quidditatiuium rei, alio modo ut proficiscitur ab agente, iuxta primam considerationem non est principium indiuiduationis sed comunicabilitatis, si de si consideretur secundo modo, nihil prohibet quod sit principium saltem sine quo non, cum hoc non esset indiuiduum: nisi ab hac forma nec esset hæc forma nisi esset hoc agens, quare cum dicitur quod respectus ad agens est principium, intelligatur illud de forma considerata ut proficiscitur ab hoc agente, ad hanc etiam intentionem poterit reduci Godofredus de fontibus quem Scotus impugnat: quando dicit quod quid est, est principium indiuiduationis, & hoc etiam habet maxime verum in substantiis separatis quæ sunt veluti formæ & sunt hæc & non per materiam, quare quando Cōmentator dixit formam esse principium indiuiduationis, intellexit sine quo non, concordēs igitur essent omnes hi si eodem modo locuti fuissent de principio, sed nec Henricus de gandauo ut iam visum est his contrariatur, ergo ad eandem factionem poterunt pertinere Albertus, Egidius, Godofredus, sanctus Thomas Ioān. de gandauo & Monachus et ceteri nuncupati neoterici quos omnes credo vere & peripatethice locutos fuisse, quibus maxime Cōmen. fauet.

¶ Ad aliam tamē factionem quæ huic aduersa est pertinet Auicena, Plotinus, Varro, Proculus, Scotus, Boetius, Auicēbron, quare duæ sunt capitales opiniones, & hæc de questione quæ quia nominalibus impropria est: parū dicemus, nam si loquimur de indiuiduo reali, se ipso est hoc & se ipso est homo Petrus, & quodlibet indiuiduum, quare nullum est principium intrinsecum: sed si de primo extremo loquamur agens quod dat esse poterit appellari principium, et sic deus erit principium, sed hæc missa faciamus quoniam impropria sunt.

Dubium de antiquorum sensu iuxta essentiam speciei.

¶ Super essentia speciei est duplex opinio. Cōmentatoris & Auicena, secundum quos sumitur diuersitas inter sanctum Thomam & Scotum: Cōmen. in pluribus locis habet quod essentia speciei est ipsa forma & sic tota essentia hominis est anima. & dicit quod eadem secundum rem est forma partis quæ dicitur anima: & forma totius quæ dicitur humanitas: sed differunt inquit solum secundum rationem, & vbiunquē loquitur Cōmentator de differentia: ad animam se confert, nam forma partis dicitur secundum quod perficit materiam, & forma totius secundum quod totum compositum per eam in specie collocatur, Ex quo vult quod nullæ partes materiæ debent poni in diffinitione indicante speciem, sed sola principia formalia ipsius speciei quæ ab ipsa forma partis sumuntur. Hanc positionem imitatus est Scotus & sui sequaces: obuiat tamen Aristotelis dictis, qui in vi. Metaph. inquit, res naturales habere in sui diffinitione materiam sensibilem in quo differunt a mathema, modo ridiculum esset quod substantiæ naturales diffinirentur per aliquid quod non esset de essentia earum, quare materia pertinet ad essentiam, et hoc idem Aristoteles vii. Metaph. multis exemplis confirmat, nec oportet imaginari aliud modum essentiæ Metaphysicæ cum sit omnino superfluum & ab Aristotele nunquam excogitatum. Aliam opinionem imitatur Auicena quæ mihi videtur verior & quæ imitatur sanctus Thomas quod inter formam partis & formam totius ponit differentiam quæ est inter totum & partem, unde formam totius in homine appellant quantitatem compositam ex materia & forma ex carnibus & ossibus non tamen ex his, & hanc quidditatem appellat sanctus Thomas essentiam, unde non est idem dictum humanitas in homine & essentia, ut ipse per pulchre fatetur opus. i. de ente & essentia, esto quod vtrunquē importet essentiam, quia hoc nomen homo significat eam ut totum non præscindendo de signatione materiæ sed implicite continet eam: & conceptus sibi correspondens obiectiuus productus cum illa in differentia ut est vnum in multis &c. est species cum essentia rei, de ratione enim speciei est quod sit totum, sed hoc nomen humanitas significat essentiam ut partem, quia præscindit totaliter a materia, & sic de indiuiduis hominis non prædicatur, quod bene nota, unde patet essentia hominis non esse Chimeram ut multi Thom. fingunt, sed tantum ipse homo secundum esse abstractum ab his carnibus & ab his ossibus, sed reuertamur ad propositum & probemus Auicenam peripatethice locutum fuisse. Habet Aristoteles vii. Metaphys. impugnans Platonis Ideas inter multa inuenientia quæ adducit, hæc verba, quia si species rerum naturalium essent per se existentes: materia sensibilis non esset aliquo modo pars speciei: sed hoc est falsum (ut ipse ostendit) cum impossibile sit res materiales consistere sine materia, ergo. Ecce quomodo Aristoteles reputat inconueniēs quod materia non pertineat ad essentiam speciei.

Caput de Differentia,

Differētia aut cōmuniter, proprie & p̄priissime d̄r. Differre nanque quippiā cōiter dicitur cum diuersitate quouis modo aut a se ipso aut ab alio differt. A Platone nāq; Socrates diuersitate, atq; a seipso puero uir factus: & agēte nō agens differt: & semp̄ hæc differētia in his est sane diuersitatibus quæ cōsistūt in hisce quæ cū interrogamus quomodo res sese habet, assignari reddiq; solent. Proprie uero aliqua differre dicuntur, cū inseparabili differunt accidenti: at inseparabile accidēs est ceruleus oculorū color, aut aquilitas, aut cicatrix callo ex uulnere inducto. At p̄priissime quippiam a quopiam differre, dicitur, cum specifica differētia differt qualiter rationalis. Omnis igitur uniuersaliter differētia diuersum facit adiuncta: sed communiter quidē & p̄prie differētia diuersum per accidens faciunt: propriissime uero, diuersum p̄ se: quod quidem & aliud dicitur. Differentiarū, n. alia diuersum p̄ accidens, alia per se diuersum, i. aliud faciūt: illæ simpliciter differētia, hæc specifica nuncupantur: animalī nāq; differētia rationalis adiuncta aliud sane, ac animalis speciem facit: motus autem additus diuersum a quiescente tantūmodo facit. Differentiis igitur hisce quæ faciūt aliud: diuisiones generū in species sūt, & diffinitiones etiā assignantur: quæ quidē ex genere talibus differētijs constant: ceteris uero diuersitates per accidēs tantū emergūt eius quo de qualiter sese habet interrogatur. Rursus igitur a principio differētia diuidentes, differentiarū alias separabiles alias inseparabiles dicimus esse. Moueri nāq; atq; quiescere & ualere atq; egrotare & quæ sūt simili generis separabilia sunt: aquilinū autem esse uel simum & rationale & irrationale inseparabilia sunt. Inseparabilem rursus, alias per se, alias per accidēs esse. Rationale nāq; & mortale & susceptiuū esse scientiæ per se homini cōpetunt: atq; aquilinū esse uel simū per accidens & non per se competit. Quæ igitur per se competit in substantiæ ratione sumuntur ac aliud faciunt. Quæ uero per accidēs competit, nec in substantiæ ratione sumuntur: nec aliud faciunt: sed per accidens diuersum ut diximus: & hæc quidem & si inseparabiles sunt, intensionem remissionemue suscipiunt. Simum enim esse aut coloratum intēditur atq; remittitur, illæ uero non suscipiunt: neq; enim genus magis minusue de eo cuius est genus dicitur, neq; generis differētiæ quibus in species genera diuiduntur: hæc nanque sunt quæ cuiusq; rationem conficiunt, at unius cuiusq; ratio una est, eademq; neq; intentionem neq; remissionem ullam suscipiens. Aquilinū autem esse uel simum aut quouis modo colorari intēditur atq; remittitur. Tribus igitur differentiarum speciebus consideratis, quarum hæc quidem separabiles, hæc uero inseparabiles: & rursus inseparabilem hæc quidem per se, illæ uero per accidens existūt. Rursus differentiarū quæ per se sunt & per quas in species diuidimus genera. Alia per quas ea quæ sunt diuisa cōstituiuntur ueluti differētia p̄ se animalis. Hæc sunt omnes animatum, sensitiuū, rationale, ac irrationale & mortale,

& immortale, atq; animati quidem & sensitiui differētia constitutiua sunt substantiæ animalis: est. n. animal substantia animata sensitiua: mortalis uero ac immortalis & rationalis ac irrationalis: animalis sunt differētia diuisiue. p̄ has. n. in species genera diuiduntur: uerū hæc quæ sunt generū diuisiua cōpletua & cōstitutiua sunt specierū: nam animal p̄ rationale ac irrationale & p̄ mortale rursus ac immortale diuiditur: sed mortalis quidē & rationalis differētia cōstitutiua sūt hōis: rationalis uero ac immortalis deorū: irrationalis autem atq; mortalis animalium expertiū rationis. Eodem modo cum supræ substantiæ animatū & inanimatū sensitiuū & insensitiuū diuise differētia existāt: animatū quidem & sensitiuū differētia sumptæ una cū substantiā pficiūt animal. Inanimatū uero atq; insensitiuū plantā. Cū igitur eadē differētia partim cōstitutiua sint partim diuisiua, uniuersæ specificæ nuncupantur: atq; his opus est maxime ad generū diuisiones & ad diffinitōes cōficiendas: sed nō illis alijs quas separabiles esse aut inseparabiles de per accidens diximus. Has itaq; diffinientes differētia, inquit, tam esse quæ species genus excedit: homo nāq; plus quam animal habet, rationale atq; mortale: animal enim neq; nihil istorum est. Vnde enim differētijs species haberent? neq; omnes oppositas habet. Idem enim oppositas species nimirū haberet: sed ut censent potentia quidem omnes eas differētijs habet quæ sub se sunt: actu autem nullam. Atq; hoc pacto neq; ex non entibus quicquam fit: neq; circa idē oppositas species simul erūt diffinitū ipsas & hoc pacto. Differentia est id quod de pluribus & differētijs specie hoc ipso quale quid est prædicatur. Rationale enim & mortale de homine hoc ipso quale quid est homo, sed non hoc ipso quid est prædicatur. Nam si interrogabimur, quid est homo: accommodate dicemus animal: at si quale animal est interrogabimur, rationale mortaleq; accommodatissime respondebimus: Nam cum res & materia formaq; constant, aut ex talibus similitudine rationis: ut statua ex ære quidem ut ex materia constat: ex figura autem ut ex forma: sic & homo communis (qui quidem est species) ex genere differētijs: constat similitudinem rationis subeuntibus cum materia atq; forma totum autem hoc animal rationale mortale est homo, sicut illic statua. Describunt tales differētijs, & hoc modo. Differentia est id quod suapte natura ea quæ sunt sub eodem genere separat. Rationale enim ac irrationale equum & hominem separat quæ sub eodem, ut patet, genere quod quidem est animal collocantur. Insuper & hoc modo assignant. Differentia est id quod singula differunt. Homo enim & equus genere quidem non differunt. Et nos enim animalia sumus & ea quæ sunt expertia rationis, sed additum rationale nos ab illis sciunxit. Angeli quoq; & nos rationis participes sumus, sed mortale adiunctum, nos ab illis distinxit. Exactius autem ad ea quæ ad differētia pertinent pertractantes, differētia, inquit, non quoduis eorū esse quæ sub eodem genere collocantur: sed id quod ad substantiam rationemq; confert & quod pars est eius rei cuius differētia dicitur esse. Non enim aptum ad nauigandum

esse, hominis est differentia & si eius proprium est. Dicere nāq; possumus animalium, alia esse apta, alia nō esse apta ad nauigandum hominē a ceteris seiungentes: at aptum esse ad nauigandum, ad substantiā sane nō confert, neq; p̄s est ipsius, sed aptitudo solū propterea q̄, non est tale quale sunt hęc differentie quas specificas appellamus. Erunt igitur eę specificę differentie quę diuersam faciunt speciem & quę in ratione sumuntur. Atq; de differētia quidem hęc satis sint dicta.

Expositio textus familiaris

Postquam de uniuersalibus quę predicantur in quid satis ad longum egit autor, conuertit se ad uniuersalia quę predicantur in quale: & prius de quali essentia=li quod differentia solet nuncupari q̄ de quali accidentali agit nature ordinem imitatus: atq; in capite presenti Porphyrius agit tria. Primo ponit tres acceptiones differētie & quinq; diuisiones: quarū primę duę diuisiones sunt precipuę: reliquę uero subdiuisiones sunt, & quinq; diffinitiones differētie. Est ergo diuisio principalis sic intelligēda: q̄ hoc nomē differentia cōtinet sub suo ambitu differentiam cōmunem, ppriam, & magis ppriā siue ppriissimā: quę diuisio uidetur esse uocis in suas significationes: & ubi diuisum non est tertiu uniuersale de quo hic intēdit tractare: quia illud est ppriissima differentia: sed quodāmodo nomē cōe tā ad accidentia separabilia q̄ ad inseparabilia q̄ ad pprias differentias: alias n. non continerētur sub diuiso cōis differentia & ppria. Pro primis igitur intentionibus hoc est rebus adaptādo diffinitiones: Differre cōiter aliqua, nihil aliud est q̄ aliqua duo uel habentia se ut duo differre aliquo accidenti, quod cōiter rebus solet cōpetere: ut Sortes & Plato si unus sit albus & alius niger differūt cōiter: Dixi habentia se ut duo p̄pter exemplū Porphyrij Socratis senis differētis a seipso quādo fuit puer. Vbi aduerte q̄ differre hac differētia potest dupliciter cōtingere affirmatiue & negatiue: affirmatiue quādo ponitur utriusq; differētis existentia pro eodem adequato tempore, Negatiue, quando non ponitur utrunque differens, uel si ponitur, non pro eodem tempore adequato: & hoc modo dicitur Sortes senex a se ipso puero differre: & si uis loqui in abstracto (quod non sentit Argyropylus) illa res qua dicuntur differre duę res, accidēs uidelicet: uel modus se habendi siue respectus erit differentia cōis: ut albedo & nigredo &c. sed in terminis seu secūdis intentionibus sic intelligitur. Differentia cōis est terminus qui potest esse medium (& si improprie) ad inferendum aliqua duo differre aliquo accidenti siue modo se habendi cōi: ut ly album, ly sedens: hoc pacto, Sortes est albus & Plato est & non est albus, ergo Sortes & Plato differunt accidentaliter communitate: sed si negatiue differant non oportet aliquo modo affirmare alterum extremum differentie: sic enim solet fieri in omni abusua comparatione. Appellatur hęc communis differentia: quia usitator & uulgatior est ceteris quanto notius & cōius est accidens cōe, q̄ ppriū siue differētia. (Proprie uero aliqua) Si in rebus loquamur illa dif-

ferūt differentia ppria quę differūt accidenti inseparabili, ut Sortes & Plato: si unus sit simus & alius nō: differūt pprie: & ipsa simitas uel cessitas uel flacciditas erunt hoc modo differētie, Logice, termini cōcreti has dispositiōes significātes: ut ceruleū, toruum, flaccidū, sunt differētie pprie: quia unūquodq; horū nomīnū potest esse quasi mediū ad inferendū aliqua differre accidenti pprio: uocatur autē ppriū inseparabile ad differentia accidentis cōis: quia hęc inseparabilia accidentia habent quodāmodo radicalem causam suę existētie in ipso subiecto in quo sunt uel ex cōnexionē uel ex dispositione: alia uero accidentia nō. (At ppriissime quippiam a quopiam differre dicitur.) In rebus loquendo: tunc dicuntur aliqua duo differre ppriissima differentia quādo differūt specifica differentia: ut Sortes & brunellus qui differūt essentialiter ratione differentie: & rationalitas si scotice loquaris: uel potius ipsa rationalis anima erit ppriissima differentia. Logice uero termini cōcretiui has differentias significātes: p̄ quorū inherentiam & remotionē ad terminos extrema differētie significantes: concluditur res p̄ talia extrema significatas differre in specie siue specifica siue subalterna illo modo arguendū p̄esato. Appellatur autem hęc differētia ppriissima, quia sola hęc dicit rei essentia: reliquę uero accidēs, modo nihil est rei proprius q̄ sua essentia: quare merito appellatur ppriissima: & hęc est quę constituit hoc tertium uniuersale: reliquę uero ad uniuersale accidens pertinent, nisi uelis sub secunda aliquod proprium quarto modo comprehendere. (Omnis igitur differētia diuersum facit.) Comparat differentias enumeratas quantum ad id in quo conueniunt & in quo differant: cōueniunt igitur q̄ omnes differentie sunt cause q̄ aliqua res quodāmodo diuersificentur, uel possunt esse medium logice loquendo ad inferendum aliqua differre aliquo modo: sed differenter inquit: quia ratione primarū tantū elicitur aliqua differre & diuersificari in accidenti: sed ratione ultimarum colligi uel inferri potest aliqua differre per essentiam: hoc enim sonat si ly p̄ se & ly aliud in hoc cap. glosat. n. idē Porphyrius, diuersum per se, inquit, qd' aliud dicitur: & infra, alię, per se diuersum, idest aliud faciunt. Quare ingenue & satis peripathetice nostrates Theologi nolunt concedere hanc, pater est aliud a filio, quia utuntur illo relatiuo in neutro genere ut hic uittur Porphyrius: sed reuertamur. Occasione illius diuersitatis ponit autor propriam diuisionem. (Differentiarum enim alie diuersum per accidens.) Quę diuisio ea cōtinet quę continet p̄cedens, differēter tamen: quia sub primo diuisionis mēbro continētur duę, & sub secūdo cōtinētur differētia ppriissima, eo q̄ datur hęc diuisio penes effectus seu pprietates istarū. Primę ergo duę faciūt diuersum p̄ accidēs: tertia uero p̄ se ut iā expositū est: sed q̄, faciat aliud p̄bat Porphyrius: quia si animali adiungatur differentia constituit aliā speciē, Scotice: si animalitati metaphysice addatur rationalitas resultabit nouū constitutū metaphysicum essentiale. Nominaliter. Si termino generico aīal ad datur ly rationale aliā speciē. i. essentiam speciei importabunt in sua significatione. (Differētis igitur hęc.) Dicit proprietates

proprietates harū differētiarū hās esse, q̄ differentia quae faciunt differre essentialiter & faciunt aliud in essentia, ille diuidunt genus. i. contrahunt naturam genericam, si uel sunt termini, qui cum sint inferiores ad terminum genericum quem determinant & coarctant: diuidunt ipsum & intrant tales termini diffinitionem speciei, uel ille realitates componunt Metaphysic. cum realitatibus generis ipsam naturam specificam. Reliquae uero & si diuidant genus aliquod, non diuidunt in diuersa in specie essentialiter sed in diuersa per accidens, ut si dicas, animalium aliud album, aliud nigrum &c. (Rursus a principio differentiam diuidentes.) id est sumentes ipsam differentiam iuxta omnem ambitum communitatis, ut in principio sumpsimus, diuiditur hac secunda diuisione principali in differētiās separabiles & inseparabiles: quae diuisio ex precedentibus clara est & in quo differat prima satis liquet. Vltius inseparabiles diuidit in inseparabiles per se, & in inseparabiles per accidens. Differentiae inseparabiles per se sunt quae faciunt differre per se aliquid ab aliquo, & quae aliud faciunt, ut iam explicatum est: & ponit duo in quo hae differūt ab illis. Primum est, quod hae sunt per se in ratione hoc est in diffinitione quae rei essentiam explicat: reliquae uero faciunt diuersitatem per accidens, & non ponuntur in diffinitione essentiali, sed ad summum in descriptiua. Aliud in quo differūt est, quia differentiae inseparabiles per se non recipiunt partes graduales unitiue & penetratiue se habentes in eodem adaequato subiecto: uel si ad nomina referas non praedicantur, cū his aduerbijs magis & minus: non enim dicimus Socratem esse magis rationalem quam Zeno. Inseparabiles uero per accidens, recipiunt res significatae graduales partes, & nomina illas significantia praedicantur his aduerbijs. Dicimus enim unum hominem esse magis simum quam alium, ex quo habes quod propria non sunt de numero harum differentiarum: quippe cum non dicimus unum hominem esse magis alio risibilem: nec risibilitas partes graduales suscipiat: sed quod differentiae inseparabiles per se nec recipiant partes graduales nec ipsa nomina praedicentur modo praefato: probat autor duabus rationibus hoc in uirtute continentibus. Prima est: genus nec recipit magis nec minus: ergo nec differentiae quae ipsum diuidunt: consequentia est nota: quia cum ipsum genus sit diuisum quod in uirtute & potestate continet eius differentias diuidentes: si aliqua differentiarum susciperet magis & minus: & ipsum etiam genus, quod. n. in inferiori diuidenti est, reperitur in superiori per regulam ab Aristotele sepiissime allegatam in libris Topicorum & praesertim in quarto, modo constat ipsum genus non dici nec praedicari his aduerbijs magis & minus: & per consequens nec partes graduales recipere: ergo nec differentia. Non enim dicimus Petrum esse magis animal quam Paulum. Secunda ratio est: illa quae sunt de essentia rei constituuntq; diffinitionem essentialem rei, non suscipiunt partes graduales nec hoc modo praedicantur: quia tunc inaequaliter participaretur essentia his quibus participatur, quod nullus sane mentis concedet: sed differentia constituit diffinitionem rei cuius est, cum sit